
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691087

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 26/05/2014 a 14/12/2014
Justifi cativa: Alteração da cláusula nona do Convênio 13/2013.
Objeto: Alteração da cláusula nona do Convênio 13/2013. Ser-
viços de Construção de 01 Campo Society e 06 Arenas de Fute-
bol -Ourém.
Convenio: 13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE OURÉM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690607

PORTARIA: 198/2014
Objetivo: cobertura jornalistica obras da ponte do Rio Capim
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59072241/MAISA DA CONCEIÇÃO PORTAL (TÉCNICO EM CO-
MUNICAÇÃO SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 
a 13/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690614

PORTARIA: 199/2014
Objetivo: Cobertura Foto jornalistica obras da ponte do Rio Ca-
pim.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59066671/ULISSES PARENTE SOUZA (TÉCNICO EM COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
13/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690619

PORTARIA: 200/2014
Objetivo: Cobertura jornalistica obras da ponte do Rio Capim.
Fundamento Legal: art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70021574/IZABEL BARBOSA DA CUNHA SERRAO (ASSESSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690671
PORTARIA Nº 201 DE 23 DE MAIO DE 2014

O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Esta-
do do Pará;
Considerando que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência de irregularidade no serviço público, promover à apura-
ção imediata dos fatos;
RESOLVE:
I- CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, composta pelos servidores ARNALDO SILVA ROSA ma-
tricula nº 3274861/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídi-
co do Estado, JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL matricula 
nº 2024535/1, ocupante do cargo de Engenheiro Mecânico e 
LÚCIA HELENA MONTERO MONTENEGRO DUARTE matricula nº 
3275345/1, ocupante do cargo de Arquiteto, para sob a pre-
sidência do primeiro, apurar os fatos narrados no processo nº 
2012/552813. II- FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, para 
conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo, como estatui o parágrafo único do art. 201 do referido 
diploma legal. III- Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 202 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 
16.07.1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, o contrato administrativo da servi-
dora BÁRBARA KAROLYNNE FIDELIS ARAÚJO matricula nº 
5897211/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta, a partir de 31.05.2014.

PORTARIA Nº 203 DE 23 DE MAIO DE 2014
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Esta-
do do Pará;
RESOLVE:
I- CONSTITUIR, a Comissão de Sindicância composta pe-
los servidores ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR matri-
cula nº 3276767/1, ROSA MARIA FOLHA DO VALE matricula 
nº 5446384/3 e ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE matricula 
nº 3275612/1 membros para sob a presidência do primei-
ro, apurarem os fatos descritos no memorando nº 10/DAF de 
14.05.2014. II- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para con-
clusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
como estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma 
legal. III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA Nº 32 DE 23 DE MAIO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO BORGES GONÇAL-
VES, matrícula n° 3276775/1, ocupante do cargo de SERVEN-
TE, lotado na seção de protocolo e Arquivo, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio no período de 02.06 a 01.07.2014, correspon-
dente ao triênio 11/05/2001 a 10/05/2003.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
31/01/2014
LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690891

PORTARIA: 204/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matri-
cula
MARCOS DE ALMEIDA MÁCOLA              CHEFE DO NÚCLEO 
REGIONAL 58277602
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              
2.500,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690405

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar de ofício a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 090/2012 até 15 de maio de 2015, aprovado pelo Edital 
061/2010 - UEPA.
Contrato: 90
Exercício: 2010
Contratado: FREDERICO DA SILVA BICALHO
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 808
CEP. 66033-170 - Belém/PA
Telefone: 9132293252
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690407

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogar de ofício a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 098/2012 até 15 de maio de 2015, aprovado pelo Edital 
061/2010 - UEPA.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: FLÁVIA CRISTINA ARAÚJO LUCAS
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2018
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9140099511
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690411

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar de ofício a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 147/2012 até 15 de maio de 2015, aprovado pelo Edital 
061/2010 - UEPA.
Contrato: 147
Exercício: 2012
Contratado: IEDO SOUZA SANTOS
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68665-000 - Garrafão do Norte/PA
Telefone: 9132769517
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690413

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar de ofício a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 146/2012 até 15 de maio de 2015, aprovado pelo Edital 
061/2010 - UEPA.
Contrato: 146
Exercício: 2010
Contratado: FABIO JOSE DA COSTA ALVES
Endereço: Tv WE-1, Bairro: Coqueiro, 25
CEP. 66670-370 - Belém/PA
Telefone: 9132339355
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690416

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar de ofício a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 142/2012 até 15 de maio de 2015, aprovado pelo Edital 
061/2010 - UEPA.
Contrato: 142
Exercício: 2012
Contratado: NAZARE CRISTINA CARVALHO
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 845
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9140099552
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690422

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar de ofício a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 122/2012 até 15 de maio de 2015, aprovado pelo Edital 
061/2010 - UEPA.
Contrato: 122
Exercício: 2012
Contratado: PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 943
CEP. 66080-007 - Belém/PA
Telefone: 9132773387
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690853

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar de ofício a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 113/2012 até 15 de maio de 2015, aprovado pelo Edital 
061/2010 - UEPA.
Contrato: 113
Exercício: 2012
Contratado: NELSON VEIGA GONÇALVES
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 938
CEP. 66093-034 - Belém/PA
Telefone: 9132334138
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


